PROJETO DE LEI N° 28 / 2019
Institui a semana municipal de incentivo à adoção de crianças e adolescentes.
Art. 1º Fica instituída em Sete Lagoas a Semana Municipal de Incentivo à Adoção de Crianças e Adolescentes, a ser comemorada, anualmente, na semana do dia 25 de maio, Dia Nacional da Adoção.
Art. 2º A Semana Municipal de Incentivo à Adoção tem por objetivo:
I – conscientizar a todos de que toda criança ou adolescente tem direito a ser criado e educado no seio de sua família e, excepcionalmente, em família substituta, assegurada a convivência familiar saudável e afetuosa;

II – estimular a adoção legal e humanizada de crianças e adolescentes; e
III – despertar a necessidade de adoções tardias, inter-raciais, de grupos de irmãos e de crianças com necessidades especiais.
Art. 3º Na semana Municipal de Adoção poderão ser desenvolvidas atividades e campanhas de conscientização, sensibilização e informação acerca do tema adoção, com realização de debates, concursos de redação nas escolas, palestras e seminários.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 15 de janeiro de 2019.

RODRIGO BRAGA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Vários municípios vêm instituindo, por meio de Leis Municipais, a Semana da Adoção, na qual se concentram várias atividades envolvendo o tema, como forma de trazer à baila maiores reflexões e esclarecimentos. Ela destina-se a estabelecer no município uma semana dedicada ao assunto que, por sua relevância, possibilita às pessoas maiores esclarecimentos acerca de todo o processo humano envolvido na adoção.

Destaca-se que na Semana da Adoção poderão ocorrer campanhas, debates, concursos de redação, palestras e seminários, os quais terão apoio dos órgãos municipais da administração pública direta e indireta, bem como de qualquer outro que desejar auxiliar.

Salienta-se, por fim, que a presente Lei não acarretará ônus para o Município.
Ante o exposto, esta é a proposta que submeto à apreciação dos Nobres Pares, para a qual solicito o apoio à aprovação.

Sala das Sessões, 15 de janeiro de 2019.

RODRIGO BRAGA

VEREADOR